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1 INTRODUCTION

In English, there are three types of nouns in terms of the category of countability: countable,

uncountable and so called dual class nouns that can be used both countably and uncountably.

Motivation for either count or noncount use of the last mentioned group of nouns is not always

clear; different factors need to be taken into account. The aim of the present thesis is to focus on the

role of one of the possible factors: premodification. It will be attempted to find out whether the

presence of premodifiers results in the countable use of the dual class nouns. For this purpose, a

corpus analysis of fifty instances of three dual class nouns (difference, interest, language), i.e. one

hundred and fifty instances, will be carried out and details considering the count and noncount use

of each noun will be described. Attention will also be paid to the semantics of premodifiers as it

might be of some importance, too.

The theoretical part of the thesis provides a summary of the category of countability and

describes the semantic division of adjectives (the most frequent word class with regard to

premodification). It is based upon three English grammar books, namely A Comprehensive

Grammar of the English Grammar by Quirk et al. (1985), The Cambridge Grammar of the English

Language by Huddleston&Pullum (2002) and Longman Grammar of Spoken and Written English

by Biber et al. (1999), and one Czech grammar book, Mluvnice současné angličtiny na pozadí

češtiny by Dušková et al. (2006).

The empirical part is, as suggested above, a corpus analysis of the three selected nouns. Details

considering the syntactic structures or patterns in which the nouns figure are attached and all

possible reasons for either count or noncount use of the noun are pointed out. Additional excerption

is carried out to supplement the primary excerption whenever it is considered necessary for the

description of the motivation for (non)count use of the nouns.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

On the basis of their ability to express contrasts of number, nouns can be generally divided into

count and noncount (A Comprehensive Grammar of the English Grammar, Quirk et al. henceforth,

The Cambridge Grammar of the English Language, Huddleston&Pullum henceforth, Longman

Grammar of Spoken and Written English, Biber et al. henceforth). However, many nouns have both

count and noncount uses and grammar books treat that problem in different ways. Quirk et al. and

Huddleston&Pullum mention a special subcategory of count/noncount nouns and talk about “dual

class membership” (Quirk et al., 1985: 247) and “count/noncount polysemy” (Huddleston&Pullum,

2002: 336). Biber et al. do not offer a subcategory, only point to the fact that the contrast between

count/noncount nouns corresponds to our perception of entities we are talking about (Biber et al.,

1999: 242). Dušková et al. (Dušková et al., 2006: 52) ascribe the nouns with both count and

noncount uses a special category and then describe countability with the help of three categories of

the same importance: always count (“zásadně počitatelná”), always noncount (“vždy

nepočitatelná”) and dual class (“v některých významech počitalená a v jiných nepočitatelná”).

Interestingly, some linguists, e.g. eith llan in his “Nouns and Countability” published in

Language vol.56 (Allan, 1980: 541), claim that nouns only show countability preferences, making

countability not the matter of nouns but the matter of whole noun phrases. Therefore, in extreme

cases (certain English dialects) we should consider not only two (or three) but even eight levels of

countability.

For the purpose of this thesis, the classification of nouns is based on the division provided by

Dušková et al. Consequently, the class of countability is described using three equally important

categories: count, noncount and dual class membership.

2.1 Count Nouns

Count nouns refer to entities that are seen as easily counted, i.e. persons, animals, objects etc.

They have both a singular and a plural form and they combine with every determiner (except for

those specific for noncount nouns, i.e. little, a little, less, much). Depending on the type of

reference, we can use either indefinite articles (a/an) or the definite article (the) in the singular and

no article or again the definite article in the plural.

However, there are also count nouns that have the same singular and plural form; only the

subject-verb agreement or their combination with determiners indicate if the noun is used in the

5

singular or in the plural as for example in:

The BBC are planning two new drama series for autumn.

It’s a new series.

They took the previous series off because it wasn’t suitable viewing for children.

(Carter&McCarthy, 2006: 336-337)

A number of nouns referring to animals and plants also belong to this category:

He saw a grouse moving very slowly across the field.

Grouse are always shot at this time of year.

Several beech lined the long path leading to the palace.

When he rode back over the hill to Burlford and took in the timeless cluster of rooftops and

church tower, the rookeried beeches behind the Rectory, how did it seem? (Ibid: 337)

2.1.1 No Article

Even though count nouns in the singular normally require an article (or any other means of

expressing reference), in certain instances there is a possibility to omit the article. Dušková et al.

describe this phenomenon as “bezčlennost”, no article (Dušková et al., 2006: 52), Quirk et al. use

the term “zero article” (Quirk et al., 1985: 276).

2.1.1.1 Of-Construction

First, the absence of article can be caused by specific syntactic position of the noun; the noun

in the singular can stand without the indefinite article in genitive of-constructions (sort of, type of

etc.): that sort of woman, the type of sentence, this kind of tree, the role of subject. However, in such

constructions, the indefinite article does not have to be omitted: this kind of a tree (Dušková et al.,

2006: 53).

2.1.1.2 Semantic Unsuitability

There are also such syntactic positions of nouns in which the use of the either definite or

indefinite article would not be semantically suitable:

It was morning. v. It was a sunny morning. (Dušková et al., 2006: 52)
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Also, the article is omitted if the noun is of adjectival nature:

He was friend to us.

He is more artist than scientist. (Ibid: 52)

2.1.1.3 Idioms

Idiomatic expressions are the cause for no article in the singular as well. Quirk et al.

distinguish a number of categories falling under no/zero article usage
1
(Quirk et al., 1985: 277-281):

(a) Institutions

Nouns combine with no article if they complement a preposition in quasi-locative phrases:

be in/go to bed town, hospital, prison; be at/go to sea, school; be in/be at church; go to

college (Ibid: 277).

(b) Means of transport and communication

Nouns that follow after by combine with no article as well: travel/leave/come/go by bicycle,

bus, car, boat, train, plane; communication by radio, telephone, post (Ibid: 278).

(c) Times of day and night

Usually after at, by, after and before, the times of day and night combine with no article,

too: at dawn/daybreak, sunrise, sunset, noon, midnight, dusk, twilight; by night, day and

night; before morning came; after nightfall, dark; day by day (Ibid: 278).

(d) Seasons

The article can be (but does not have to be) omitted when talking about seasons in general:

in spring, summer, autumn, winter (v. The winter of 1963 was an exciting time.) (Ibid: 279).

(e) Meals

No article is used with meals understood as an institution: stay for/have/before/after/at/for

breakfast, brunch, cocktails, tea, lunch, dinner, supper (Ibid: 279).

(f) Illnesses

Even though there is a possibility to combine illnesses with the definite article, no article is

used as well: anaemia, appendicitis, diabetes, influenza, pneumonia (Ibid: 279-280).

1
Quirk et al. touch this phenomenon while describing nouns with sporadic reference. They note that such nouns would

normally require a definite article “but their use has become so institutionalized that the article is not used” (Quirk et al.,

1985: 277).
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(g) Parallel structures

The article is not used if nouns occur in parallel structures: arm in arm, hand in hand, face

to face, day by day, side by side (Ibid: 280).

Sometimes, nouns are not repeated but the article is still omitted; the reason lies in the

contrasting meaning of the nouns: from father to son, husband and wife, from left to

right/west to east/beginning to end.

Also, no article is used (even though the definite article is also possible) in coordination by

both... and and neither... nor:

The birth took place this morning, and both mother and child are doing well.

The pitched camp between a small winding river and ridge covered with brushwood; but

neither river nor brushwood afforded the protection they needed in the event of attack.

(Ibid: 280)

(h) Fixed phrases with prepositions

Except already mentioned idioms such as hand in hand or at home, there is a number of

other instances of no article: on foot, in turn, out of step. Complex prepositions, e.g. on top

of, by way of, as well as idioms consisting of verbs followed by a noun and a preposition

(take advantage of, set fire to etc.) also allow the noun to have no article (Ibid: 280-281).

2.1.2 Uncountable Use of Countable Nouns

A limited number of count nouns when (in the singular) combined with the expressions all and

enough transfer to the category of noncount nouns and therefore do not require any article

(“nepočitatelné užití počitatelných substantiv”, the uncountable use of count nouns, in Dušková et

al. (Dušková et al., 2006: 53)). All and enough usually combine either with noncount nouns or count

nouns in the plural. However, we can find instances of their use with otherwise count nouns that are

in the singular, such as:

She is all woman.

This may look like an old jalopy to you but it’s all car.

There’s not enough table for everyone to sit at.

However such examples are not very common (Ibid: 53).
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 2.2 Noncount Nouns

Noncount nouns denote an undifferentiated mass or continuum, i.e. entities that cannot be

counted. They typically refer to “materials and liquids, states of mind, conditions, topics, processes

and substances” (Carter&McCarthy, 2006: 338). lthough they do not vary for number,

Carter&McCarthy divide them into singular and plural as a part of them combine only with the


[…]


gobbledegook " sign language . (CH2 2844)

Od

L28
Tips on how to use body language to solve disputes are being provided by The

Glasshouse Theatre Company of Manchester. (CH2 4543) Od

L29

A DEAF mute who was stopped by police for erratic driving told a court

yesterday that he'd been "chatting " to his passenger in sign language . (CH6

1706)

adv.

manner

L30
" You should not try to drive and use sign language at the same time. " (CH6

1710)
Od

L31
We sometimes use the term " equity ", or words corresponding to it, in popular

language as if it was something altogether outside law. (ABP 4) adv. place

L32

We should add by way of completeness that the provisions of sections 16 and 12

of the Act of 1873 have been carried forward to the modern day in more or less

identical language, mutatis mutandis, to sections 18(3) and 34(1) of the Supreme

Court of Judicature (Consolidation) Act 1925 and then, in more cursory language

, to sections 10(3) (b) and 44(1) of the Supreme Court Act 1981. (FDW 143)

adv.

manner

L33

The ever increasing volume of legislation must inevitably result in ambiguities of

statutory language which are not perceived at the time the legislation is

enacted.(FE1 200)
post-mod.

L34

The cut and thrust of debate and the pressures of executive responsibility, the

essential features of open and responsible government, are not always conducive

to a clear and unbiased explanation of the meaning of statutory language. (FE1

493)

post-mod.

L35

First the old Acts were repealed by the Act of 1976: the provisions were re-

enacted in different language, albeit that the phrase " incurred in or in connection

with the provision of the benefit " appeared in both statutes. (FE1 669)

adv.

manner

L36

But it is a lawyers' word, and those not used to legal language might naturally

think that it meant changing something or exchanging property for other property.

(FE2 468)
Oprep
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 L37

He submitted that the concept of a peculiar domestic law differing from the

general law of the land was artificial since in practice the charter and statutes of a

university are expressed in ordinary legal language and applied in accordance

with the same principles as those applicable under the general law. (FE3 352)

adv.

manner

L38
The institutions are also not entitled to receive information about the pupil's racial

group, religion, home language or court reports. (AN5 634) post-mod.

L39
In a case where an employer referred to a secretary using racist language, this

69was not a " detriment " for this purpose. (AN5 1341)
Od

L40

When purely environmentally-dictated policies (such as forest closure or forcible

destocking of pastures) do not work because the social context has been analysed

insufficiently, force is often contemplated (or, in administrative language, better

and tougher implementation and environmental protection). (APN 637)

adv.

manner

L41
It has, for the most part, imposed Spanish language and culture and discouraged

expressions of indigenous cultures. (B12 1154) Od

L42
Is the cause a peculiarity of Scaevolan language, or a peculiarity of Scaveola’s

works? (B29 1619)
post-mod.

L43

In some subjects and topics, particularly in Mathematics and Science, English

language embodies western thought patterns and there is a risk that translation

may lead to fundamental misunderstandings. (BLY 1039)
subj.

L44

Many mentioned the practical steps they had already devised: altering curriculum

materials, deliberately avoiding the use of stereotyped language, studying patterns

of classroom interaction and thinking of ways to increase girls' participation.

(CLW 190)

post-mod.

L45

For the purpose of constitutional law, it has a more technical meaning signifying

more or less what in popular language is referred to as " the government ", which

term embraces, rather vaguely, the Prime Minister, Cabinet, central government

departments and all that goes with it. (C8R 1498)

adv. place

L46

In some respects they use new language and embody in a formal text rules that

have not been specified in that way before; this has indeed been the way the laws

of war have developed for 150 years. (CHC 140)
Od

L47

The implicit assumption here is that it may be best to leave nuclear weapons in a

partial legal limbo, with an extremely strong presumption against the legality of

their use, but with no formal and explicit rules turning this presumption into

treaty language and adding detail to it. (CHC 539)

Oprep

L48

After a while, Mrs Thatcher herself, in coded language and indirect statements

(through some of the Number 10 staff), may have provided encouragement for

them. (A6F 671)

adv.

manner

L49

Despite numerous campaigns to introduce ordinary language into property

documents, the legal language used is still tortuous, and, as this state of affairs is

unlikely to change quickly, it is worthwhile spending some time studying a

typical business lease and conveyance. (CDP 534)

Od

L50

The critical promoter of the work of Seurat and his friends was Félix Fénéon, a

subtle stylist who varied his methods according to the work he was describing; he

used expository language for Degas, but he dropped logical connection in

language, even verbs when discussing Monet's spontaneous art. (A04 259)

Od
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Types of Eliminated Instances of Examined Nouns

# sentence

definite

article
EI1

Where can the difference be between a beggar's son married to a lady or a beggar's daughter

made a gentleman's wife? (FU4)

EI2

A play is primary a piece of action and although a script contains some scenic and character

description, the essential interest lies in the dialogue and the action arising from it. (A06)

EI3
We trimmed the majority of the bad language and some of the excesses of violence as well.

(CH2)

EI4
There may be nothing behind it, but it doesn't make any difference so long as it is honoured.

(FU6)

some, any,

no
EI5

For her the world was full of young men whose bodies were untainted by disease and these —

he persuaded himself — were the ones she really craved, having no care for him at all, except

some morbid interest in a diseased thing, which, presently, she would thrust aside with a

disdainful shudder. (A7J)

EI6

There were no metal tools — only stone, wood and bone were used; there was no written

language and thus recording of land rights and rules for their disposal; there were no cereal

crops, and limited means only of storing foodstuffs; and so on. (FAW)

pronouns,

‘s genitive
EI7

This visible difference reflects differences in values. (G0W 2294)

EI8
After the war he set Hollywood alight with his invented language, Vout, and played with

Charlie Parker and Dizzy Gillespie. (A4E)

EI9
It is almost certain that Leonard's interest in Zen uddhism was sown at this time, and his ‘anti-

intellectualism’ confirmed. ( 0P)
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