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Oponentský posudek bakalářské práce

Předložená bakalářská práce zkoumá vliv modifikace na počitatelné či nepočitatelné užití
substantiv, která jsou z hlediska počitatelnosti obojaká. Název práce zkoumanou problematiku
nevystihuje. Předpoklad vlivu modifikace na počitatelnost řídícího jména je opodstatněný,
neboť v případě nepočitatelných substantiv je to právě modifikace, která může vyčlenit z
nepočitatelného významu jeden počitatelný aspekt. V případě substantiv užívaných
počitatelně i nepočitatelně je vyčlenění nějakého aspektu do počitatelného významu
inkorporováno, nicméně si lze klást otázku, zda modifikace z nepočitatelného významu
vyčleňuje další aspekty či v jakém směru počitatelný význam modifikuje.

Autorka zkoumá tři substantiva, difference, interest a language. Pro každé
shromáždila 50 dokladů z Britského národního korpusu, přičemž některé výrazné tendence
dále ověřovala v doplňkové excerpci. Do výzkumného materiálu náležitě zahrnula pouze
doklady, které indikovaly počitatelné či nepočitatelné užití, tj. plurál a neurčitý člen + singulár
vs. nulový člen + singulár. V teoretické části se opírá kromě domácí literatury o výklad
počitatelnosti v Comprehensive Grammar (Quirk et al. 1985) a Cambridge Grammar
(Huddleston & Pullum 2002). Sémantickou klasifikaci adjektiv na deskriptory a klasifikátory
přejímá z Longman Grammar (Biber et al. 1999). Rozboru každého substantiva náležitě
předchází definice významů a případná idiomatická užití podle Oxford Advanced Learnerʼs
Dictionary, k nimž jsou pak doklady počitatelného a nepočitatelného užití přiřazovány.
Vlastní rozbor vychází z klasifikace dokladů na počitatelné a nepočitatelné užití, modifikační
struktura substantiv je dále rozlišena podle toho, zda obsahuje postmodifikaci, třetí aspekt
rozboru je určení syntaktické funkce. Pokud jde o deskriptivní či klasifikační význam
adjektiv, v případě difference se ukázalo, že v počitatelném či nepočitatelném užití nehraje
roli; do rozboru interest a language tato distinkce už tedy nebyla zahrnuta. Určení
syntaktické funkce a zohlednění rekurujících konstrukcí a spojení se ukázalo být relevantní.
Některé syntaktické funkce (postmodifikace, jmenná část přísudku) preferují nepočitatelné
užití, v čemž se reflektuje příbuznost se základním slovním druhem (adjektivem), který tyto
syntaktické funkce primárně realizuje. Podobně adverbiální funkce často vykazují
nepočitatelné užití, zatímco v primárně substantivních funkcích (podmět, předmět) je
počitatelnost / nepočitatelnost záležitost sémantiky příslušného substantiva, případně
spolupůsobí kontext.

V zastoupení počitatelného a nepočitatelného užití jsou mezi zkoumanými substantivy
značné rozdíly. Difference se převážně konstruuje počitatelně (v 50 dokladech jen 2 případy
nepočitatelného užití, oba v existenciální konstrukci v poměru 15:2). Z rekurujících struktur
se kromě existenciální konstrukce často vyskytlo počitatelné difference po slovese make.
Srovnatelnou distribuci ukázala též doplňková excerpce (v 17 283 výskytech bylo difference
zaznamenáno v existenciální konstrukci 1951x, z toho jen 8x nepočitatelně; se slovesem make
vždy počitatelně v 435 výskytech).

V případě substantiva interest byly výsledky velmi odlišné: nepočitatelné užití
převažovalo nad počitatelným (v poměru 29:21). Autorka se náležitě soustředila na význam
"zájem", neboť význam "úrok" je vždy nepočitatelný a zřetelně odlišný. Interest se nejčastěji
(20x) vyskytlo v of-phrase, kromě dvou výskytů vždy nepočitatelně, a to charakteristicky ve
funkci přívlastku a jmenné části přísudku. Dodatečná excerpce se soustředila na modifikátory,
které se vyskytly jen v jednom užití s cílem zjistit, zda se i ony - kromě těch, které byly

zaznamenány v základní excerpci - vyskytují v obou užitích, což se u většiny prokázalo.
Autorka dále zkoumala ne/počitatelnost interest po slovesech, s kterými se často vyskytuje, s
velmi zajímavými výsledky: v případě express a show jsou obě užití zhruba stejně častá (9/7;
13/16), naproti tomu take se konstruuje s nepočitatelným interest jen výjimečně (6/100).
Autorka zde náležitě komentuje, že spojení take an interest, ačkoliv obsahuje jednoznačný
signál počitatelnosti, je v OALD traktováno pod nepočitatelným významem.

V případě substantiva language byla převaha nepočitatelného užití ještě výraznější
(38:12), opět charakteristicky v postmodifikační a adverbiální funkci. Autorka ukazuje, že zde
premodifikace nehraje roli. Počitatelné / nepočitatelné užití odpovídá základním významovým
rozdílům "jednotlivý jazyk" x "jazyk jako prostředek komunikace" / "styl mluvení, psaní" /
"jazyk symbolů a znaků". Jako zajímavost uvádí, že počitatelný význam " jazyk země" je v
ex [59] (s. 41) konstruován s nulovým členem (It has imposed Spanish language and culture).
Zde není nulový člen, nýbrž "null" article: substantivní fráze má negenerickou referenci
určitou, "null" article alternuje s určitým členem, srov. it has imposed the Spanish language.
Totéž platí o ex [61]: English language embodies western thought patterns.

Autorka dobře charakterizuje rozdíl v sémantice interest na straně jedné a language a
difference na straně druhé: v případě interest je sémantické pole širší, kdežto v případě
language a difference jednotlivé významové odstíny spolu úzce souvisí. Pokud jde o vliv
modifikace, dospívá k závěru, že se substantiva chovají různě: kromě v případě difference
nehraje roli modifikace, nýbrž sémantika substantiva. K tomu lze dodat, že těsná souvislost
modifikátoru se sémantikou řídícího jména se reflektuje v rozdílu v zastoupení počitatelných
a nepočitatelných difference a interest. Zatímco difference "rozdíl" lze podrobně měřit co do
rozsahu / velikosti, což je disponuje k počitatelnosti, interest označuje psychické nastavení
slabší nebo silnější, odtud modifikace na škále intenzity a její motivovanosti (emotivní,
profesionální) a silnější dispozice k nepočitatelnosti než k počitatelnosti.
Poznámky k jednotlivostem:
Příklady z excerpce v textu a úplný seznam dokladů v příloze jsou dobře propojeny: odkazování na
příklady v textu je umožněno průběžným číslováním, k jejich dohledání v příloze slouží číslo dokladu
z přílohy uvedené za každým příkladem v textu. Tak např. příklad [11] na s. 23, v němž je difference
bez determinátoru, což naznačuje nepočitatelné užití, ačkoliv je uveden mezi příklady počitatelného
užití v idiomech, lze dohledat v příloze (číslo 5: with a real difference), kde se ukazuje, že jde v textu
o přehlédnutí.
S. 5: příklady směšují různé typy: zero plural nouns - series, grouse; collective nouns - BBC; a
substantiva s dvěma tvary v plurálu, nulovým a pravidelný morfémem - beech / beeches.
S. 18: mezi some + počitatelné substantivum v singuláru a some + nepočitatelné substantivum je
funkční a sémantický rozdíl, ve výslovnosti reflektovaný v míře redukovanosti. Příklad [5] z tohoto
hlediska zřetelně indikuje nepočitatelné užití.
S. 23: Sloveso be v existenciální konstrukci není sloveso sponové, nýbrž sloveso lexikální, verbum
existenciae. Substantivní fráze po něm následující není subject complement, ale vlastní podmět.
S. 24: [ex 15] difference zde není vlastní podmět (it je anaforické!), nýbrž subject complement.
Chyby v jazyce jsou ojedinělé (v užívání členu s. 23 from the Table 2; s. 24: with noun in
premodification; 29: next table; s. 23 As it can be seen; s. 34 prézens místo préterita another
excerption is carried out aj.)

Závěr:
Jak vyplývá z hlavní části posudku, bakalářská práce Markéty Hradecké je zdařilé

vypracování bakalářského úkolu. Zadané téma je zpracováno systematicky a přehledně,
příklady jsou správně interpretovány a z jejich rozboru jsou vyvozeny podložené závěry.
Dobře zvolenou metodologií autorka dospěla k zajímavým zjištěním.

Bakalářskou práci Markéty Hradecké doporučuji k obhajobě a předběžně ji klasifikuji
známkou výbornou.
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